REPUBLIKA E SHQIPERISE
Fondi Shqiptar i Zhvillimit
Késhilli Drejtues

VENDIM
Nr. 29 ), daté N8 .©3.2026
PER

MIRATIMIN E FORMAVE TE BASHKEPUNIMIT NDERMJET FSHZH-SiE DHE

NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE, INSTITUCIONEVE PUBLIKE

APO AKTOREVE TE TJERE TE ZHVILLIMIT

Né mbéshtetje té neneve 4, 5, 6, 8 dhe 11, té ligjit nr. 10 130, daté 11.5.2009,
“Pér Fondin Shqgiptar té Zhvillimit” té ndryshuar; ligjit nr. 102/2020, daté
29.7.2020, “Pér zhvillimin rajonal dhe kohezionin”; té€ shkronjés “a”, pika 1 e
nenit 4, té Statutit té Fondit Shqiptar té Zhvillimit, miratuar me VKD nr. 82, daté
17.7.2009, té ndryshuar; Késhilli Drejtues, pasi analizoi relacionin e paraqitur,
si dhe diskutoi ¢éshtjen né térési,

1;

VENDOSI:

Miratimin e bashképunimit ndérmjet Fondit Shqgiptar té Zhvillimit dhe
Bashkisé Korcé, aktoré té zhvillimit, népérmjet krijimit té njé personi
juridik, né njérén nga format e parashikuara nga legjislacioni shqiptar né
fuqi, me géllim realizimin, administrimin, menaxhimin dhe operimin e
projektit “Jetézimi i Aeroportit turistik dhe sportiv Korgé”.

Miratimin e vazhdimit té operimit dhe zgjerimin e zhvillimit té veprimtarisé
sé “Operatori i Rrugéve Rurale dhe Turistike (ORRT)” sh.b.b., krijuar me
vendimin e Késhillit Drejtues nr. 255 prot., daté 31.1.2024, sipas objektit
té veprimtarisé dhe né funksion té realizimit t€ ndérhyrjeve té koordinuara
pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e rrugéve rurale, turistike dhe bujgésore.

Miratimin e pjesémarrjes s€ Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit né Akademiné e
Trajnimit té Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore té Republikés sé Shqipérisé
(TALGA), né cilésiné e anétarit té késaj organizate, krahas pjesémarrjes sé
Drejtorit Ekzekutiv t¢ FSHZH-sé né Komitetin Drejtues té saj, me géllim
dhénien e kontributit né zhvillimin e kapaciteteve profesionale té
administratés sé njésive té vetéqgeverisjes vendore.



10;

Miratimin e bashképunimit ndérmjet Fondit Shqgiptar té Zhvillimit,
Bashkisé Kolonjé, dhe aktoré té tjeré té zhvillimit, népérmjet krijimit té njé
personi juridik né formén e njé Shoqgérie té Bashképunimit Bujgésor
(sh.b.b.), me géllim realizimin, administrimin, menaxhimin dhe operimin e
projektit “Ferma e Arroréve Kolonjé”.

Miratimin e bashképunimit ndérmjet Fondit Shqgiptar té Zhvillimit dhe
aktoréve lokalé té zhvillimit né zonat Vermosh dhe Valboné, népérmjet
krijimit té njé personi juridik ose strukture bashképunimi, né njérén nga
format e parashikuara nga legjislacioni shqiptar né fuqi, me géllim
zhvillimin dhe menaxhimin e aktiviteteve té integruara té€ turizmit té
géndrueshém.

Miratimin e bashképunimit ndérmjet Fondit Shqgiptar té Zhvillimit,
Bashkisé Durrés, dhe aktoréve té zhvillimit, népérmjet krijimit té njé
personi juridik né njérén nga format e parashikuara nga legjislacioni
shqgiptar né fuqi, me géllim zhvillimin dhe administrimin e modelit pilot té
standardizuar té menaxhimit té plazhit né Gjirin e Lalzit.

Miratimin e bashképunimit ndérmjet Fondit Shqiptar té Zhvillimit, njésive
té vetéqeverisjes vendore, institucioneve publike dhe aktoréve té zhvillimit,
népérmjet krijimit té njé personi juridik né njérén nga format e
parashikuara nga legjislacioni shqiptar né fuqi, me géllim administrimin,
zhvillimin dhe jetézimin e qéndrueshém té aseteve t€ rindértimit.

Autorizimin e Drejtorit Ekzekutiv t€ Fondit Shqiptar té Zhvillimit pér té
ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi,
pérfshiré pérgatitien dhe nénshkrimin e akteve dhe dokumentacionit
pérkatés, kryerjen e té gjitha procedurave pér pjesémarrjen/Krijimin e
personit juridik pérkatés, si dhe ¢do veprim tjetér té€ nevojshém né funksion
té realizimit té bashképunimit ndérmjet paléve pérgjaté té gjithé ciklit.

Shfuqizimin e Vendimit nr. 152, daté 15.12.2016, té Késhillit Drejtues té
FSHZH, “Pér miratimin e themelimit té njé shoqgérie aksionere ndérmjet
Fondit Shqiptar té Zhvillimit dhe Bashkisé Korgé”.

Ngarkohet Fondi Shgqiptar i Zhvillimit pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

ALBANA KOCIU

Zévendéskryeministé



e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 60 , Daté 21.04.2026

“PER MIRATIMIN E AKTIT TE THEMELIMIT DHE STATUSIT TE SHOQERISE S
BASHKEPUNIMIT BUJQESOR”

NE mbéshtetje t& nenit 113 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té nenit 9, si dhe té nenit
54, shkronja “d”, t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar, t& ligjit nr.
38/2012, “Pér shoqérité e bashképunimit bujqésor”, si dhe té ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008,
“Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, té ndryshuar me propozim té Kryetarit té Bashkisé ,
Késhilli i Bashkis€ Kolonjé né mbledhjen e tij té datés 21/04/2026

VENDOSI:
1.Miratimin e Aktit t€ Themelimit dhe t& Statutit t& Shogérisé sé Bashképunimit Bujgésor, t&
cilat do t€ nénshkruhen nga anétarét themelues, Bashkia Kolonjé;“Green Kolonja” SHA; Fondi
Shqiptar i Zhvillimit; Agjencia Ekonomike Mbéshtetése (AEM) sh.p.k.; Agjencia e Menaxhimit
t€ Investimeve (AMI) sh.p.k.; HUBEX — Qendra e Ekselencés pér Dijén dhe Inovacionin;
AGREGATORI - Qendra pér Zhvillim, Partneritet dhe Mirégenie.

2.Autorizimin e Kryetarit t€ Bashkisé Kolonjé pér nénshkrimin e Aktit té Themelimit, Statutit, si
dhe t€ ¢do akti tjetér t€ nevojshém pér krijimin, regjistrimin dhe funksionimin e Shoqérisé sé
Bashképunimit Bujqésor, né cilésiné e pérfaqésuesit t& anétarit themelues, Bashkisé Kolonjé.

3. Ngarkohet Drejtoria Juridike e Bashkisé Kolonjé pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6, té nenit 55, té ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, té ndryshuar.

Vota Pro 11

Vota Kundér 0

Abstenim 0

Zbardhur me daté 21.04.2026

KRYETAR I KESHILLIT
ERALDO XHELILI
( ’j_,{’

Adresa:Sheshi “Rilindja”, 7401, Erseké, Kolonjé, www.kolonja.gov.al, email:info@kolonja.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE

Projekt —Vendim
NR_GO ,DATE | 0Y 202K

“PER MIRATIMIN E AKTIT TE THEMELIMIT DHE STATUSIT TE SHOQERISE SE
BASHKEPUNIMIT BUJQESOR?”

Né mbéshtetje té nenit 113 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té nenit 9, si dhe té nenit
54, shkronja “d”, t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, té ligjit nr.
38/2012, “Pér shoqérité e bashképunimit bujqésor”, si dhe té ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008,
“Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, t€ ndryshuar me propozim té Kryetarit t& Bashkisé,
Késhilli Bashkiak Kolonjé,

PROPOZOI:

1.Miratimin e Aktit t€ Themelimit dhe té Statutit t& Shogérisé sé Bashképunimit Bujqésor, té
cilat do t€ nénshkruhen nga anétarét themelues, Bashkia Kolonjé;“Green Kolonja” SHA; Fondi
Shqiptar i Zhvillimit; Agjencia Ekonomike Mbéshtetése (AEM) sh.p.k.; Agjencia e Menaxhimit
t€ Investimeve (AMI) sh.p.k.; HUBEX — Qendra e Ekselencés pér Dijén dhe Inovacionin;
AGREGATORI - Qendra pér Zhvillim, Partneritet dhe Miréqgenie.

2.Autorizimin e Kryetarit t€ Bashkisé Kolonjé pér nénshkrimin e Aktit t& Themelimit, Statutit, si
dhe té€ ¢do akti tjetér t& nevojshém pér krijimin, regjistrimin dhe funksionimin e Shoqérisé sé
Bashképunimit Bujqésor, né cilésiné e pérfaqésuesit té anétarit themelues, Bashkisé Kolonjé.

3. Ngarkohet Drejtoria Juridike e Bashkisé Kolonjé pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né€ fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6, té nenit 55, té ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE

Nrozol(g/[l’rot Erseké, mé JO.0%.2026
RELACION
PER

PROJEKT-VENDIM
Nr. 6ODatsd F 04/ 2026

PER MIRATIMIN E AKTIT TE THEMELIMIT DHE STATUSIT TE SHOQERISE SE
BASHKEPUNIMIT BUJIQESOR”

Té nderuar anétaré té Késhillit Bashkiak,

Bashkia Kolonjé né funksion té qéllimit dhe misionit té saj, si dhe né mbéshtetje t€ iniciativave
t¢ ndérmarra né bashképunim me FSHZH, do té angazhohet pér t€ marré pjesé né projektin pér
krijimin e Shogérisé sé Bashkepunimit Bujqésor né Erseké.

Shogéria e Bashképunimit Bujgésor Erseké do té shérbejé si njé gendér bashképunimi dhe
inovacioni funksionale qé krijon sinergji mes fermeréve, bizneseve dhe institucioneve, duke
ndihmuar né zhvillimin e ekonomisé lokale té zonés dhe qé€ mund té replikohet si praktiké e
suksesshme né ¢do komunitet tjetér rural.

Veprimtaria e Shogérisé sé Bashképunimit Bujgésor do té jeté e fokusuar né fushén e prodhimit
dhe pérpunimit té produkteve bujgésore si arra, lajthi, bimé medicinale dhe bletari dhe ajo do té
funksionojé si njé eko-fermé e integruar, duke bashkuar kultivimin, pérpunimin, paketimin dhe
tregtimin e produkteve bio me origjiné lokale.

Objekti 1 aktivitetit t¢ SHBB do té jeté i fokusuar né:

e Ofrimin e veprimtarisé t€ punimit t€ tokés dhe agregatéve bujqésore;

e Bashképunimin né fushén e prodhimit bujqésor dhe nénprodukteve té tyre, né marketing
dhe gjetjen e tregjeve;

e Bashképunim pér inputet si dhe né konsumin e léndéve dhe mallrave;



Ofrimin e shérbimeve té konsulencés pér anétarét dhe jo vetém;
Ofrimin e shérbimit té siguris€ s€ objektit dhe informimit.

Bashkia Kolonjé, Shogéria “Green Kolonja” sh.a dhe FSHZH s¢& bashku me operatorét e tij do t&
kontribuojné duke mbéshtetur veprimtariné e Shoqgérisé s¢ Bashképunimit Bujqésor, pérmes por
jo vetém:

Programeve dhe ndérhyrjeve konkrete, léndét e para, pajisjet bujqésore, linja prodhimi
dhe/ose pérpunimi, etj;

Konsulencave, ekspertizave, analizave, t¢ dhénave teknologjike etj;

Ngritjes sé kapaciteteve dhe logjistikés;

Platformave dhe shérbimeve teknologjike;

Bérjes bashké té aktoréve, mbledhjes s€ kontributeve nga palét e treta, etj;

Promovimit, marketingut dhe sigurimit té tregut pér produktin konkret.

Kontributi i Bashkisé Kolonjé né kapitalin themeltar t¢ SHBB do t& jeté 30% pérqind ose 30,000
(tridhjeté mij€) leké.

Sa mé sipér, ju paragitet pér miratim projektvendimi pér miratimin e themelimit t€ Shoqérisé€ sé
Bashképunimit Bujgésor n€ bashképunim me FSHZH.

Duke ju falenderuar pér vémendjen dhe bashképunimin,
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PREFEKTI I QARKUT KORCE

Korgé, mé@g .05.2026

Lénda: &bi bazueshméring ligjore t& akteve t& Késhillit
g) KESHILLIT TE BASHKISE KOLONJE

ARYETARIT Ti BASHKISE KOLONJE

Mbéshtetur né ligjin nr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut™, t& ndryshuar, pas verifikimit t& vendimeve
nr. 54, nr. 57, nr. 58, nr. 59, nr. 61, nr. 63 dhe nr. 65, daté 21.04.2026 t& Késhillit t& Bashkisé Kolonjé,
konfirmohet bazueshméria ligjore e fyre, bazuar né nenin 8, pika 2, nenin 9, pika 1, nénpika 1.1,
gérma “b”, nenet 54 dhe 55 t€ ligjit nr. 139/2015 “Pgr vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, ligjin
nr.8743, daté 22.02.2001 “Pér pronat e palujtshme t& shtetit”, té ndryshuar, ligjin nr.8744, daté
22.02.2001 “Pér transferimin e pronave t& palujtshme publike t& shtetit né njésité e qeverisjes vendore,
t& ndryshuar, ligjin nr.20/2020 “Pér pérfundimin e procedurave t& kalimit t& pronésisé né Republikén e
Shqipérisé”, Vendimin nr. 500, daté 14.08.2001 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér inventarizimin e
pronave t& palujtshme shtetérore dhe transferimin e pronave né njésité e geverisjes vendore” t&
ndryshuar, vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 28, daté 27.01.2023 “Pér pércaktimin e procedurave
t& hollésishme t& pérditésimit t& listave t& pronave shtetérore dhe rregullave pér bashk&punimin
ndérmjet institucioneve”, vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 782, daté 07.10.2020 “Pér miratimin e
modeleve t& akteve kadastrale dhe t& dhénave né pérmbajtjen e hartés kadastrale”, ligjin nr. 57/2020
“Pgr pyjet”, vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 433, daté 8.6.2016 “Pér transferimin né pronési &
Bashkive t& pyjeve dhe kullotave publike, sipas listave t& inventarit dhe aktualisht né administrim t&
Ministrisé s&¢ Mjedisit e t& ish-Komunave/Bashkive”, ligjin nr.152/2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimi”, t&€ ndryshuar, vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 1186, dat& 24.12.2020
“Pgr miratimin e listés s& objekteve me réndési ekonomike e strategjike, prané t& cilave ngrihen
stacionet e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit”, vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 807,
dats 28.12.2023 “Pér planin kombétar t& emergjencave civile™, vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.
1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota”,
ligjiin nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipéris€”, ligjiin nr.
146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, urdhérin e Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbroijtjen e t& Dhénave Personale nr. 281, daté 30.12.2015 “Pér miratimin e programit model t&
transparencés pér njésité e vetéqeverisjes vendore”, ligjin nr. 87/2025 “Pér buxhetin e vitit 20267,
udhézimin e Ministrisé sé Financave nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit té
buxhetit”, t& ndryshuar, udhézimin e Ministrisé s& Financave nr. 2, daté 14.01.2026 “Pér zbatimin e
buxhetit t& vitit 20267, ligjin nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.
414, daté 8.7.2021“Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe t& pérdorimit t& fondit t&
kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”, ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin
e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisg”, t& ndryshuar.



Né lidhje me vendimet nr. 55, nr. 60 dhe nr. 64 daté 21.04.2026, t& Késhillit t&¢ Bashkisé Kolonjé t&
depozituar prané institucionit t& Prefektit pér verifikimin e ligjshmérisé, konstatojmé se kéto
vendime nuk pérbéjné akte me karakter normativ dhe, pér rrjedhojé, nuk i nénshtrohet
verifikimit té ligishmérisé nga institucioni i Prefektit, né kuptim t& nenit 3, pika 2, t& ligjit nr.
44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé”, nenit 4, pika 1, nenit 8,

gérma “a”, dhe nenit 16, pika 2, gérma “p” t& ligjit nr. 107/2016, “Pér Prefektin e Qarkut”, t&
ndryshuar, si dhe nenit 13, pika 2, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar.

PREFEKTI

‘Adresa: L. 7 Rr. "28 Néntori", Tel: 082500210 , e-mail: Prefekti.Korce@mb.gov.al




AGREGATORI - Qendra pér Zhvillim, Partneritet dhe Mirégeverisje NIPT: M31709452M

VENDIM

Nr. ‘] . .date 5 .5 2026

PER
MIRATIMIN E THEMELIMIT TE SHOQERISE SE BASHKEPUNIMIT BUJQESOR
“ARRKO”

Né mbéshtetje té ligjit nr. 8788, daté 7.5.2001, “Pér organizatat jofitimprurése”, i ndryshuar; nenit 8 t&
Statutit t¢ AGREGATORI-Qendra pér Zhvillim, Partneritet dhe Miréqeverisje, regjistruar me Vendim t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor, Tirané nr. 1814, daté 14.04.2023; si dhe relacionit t& paraqgitur nga Drejtori
Ekzekutivi AGREGATORI, Bordi i Drejtoréve,

VENDOSI:

1. T& marré pjesé si anétar né Shoqériné e Bashké&punimit Bujgésor “ARRKO”.

2. Miratimin e Akt Themelimit t& Shoqérisé s&€ Bashképunimit Bujqésor“ARRKO”, sipas tekstit
bashkélidhur kétij vendimi.

3. Miratimin e Statutit t& Shoqéris¢ s€¢ Bashképunimit Bujgésor “ARRKO”, sipas tekstit
bashkélidhur kétij vendimi.

4. Autorizimin e Drejtorit Ekzekutiv t&¢ AGREGATORI pér nénshkrimin e akteve t&€ nevojshme
pér themelimin, regjistrimin dhe funksionimin e k&saj shoqérie.

Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré.

Dritan RRESHKA

"\ (Anétar)

\ Fatjon NANAJ
’{%gh'
"

Pl
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Adresa: Rr. "Muhamet Gjollesha", nd. 70/1, Njésia Administrative nr. 7, 1023, Tirané



> Qendra e Ekselencés pér Dije dhe inovacion

VENDIM

Nr. | daté 05.05.2026

. PER
MIRATIMIN E THEMELIMIT TE SHOQERISE SE BASHKEPUNIMIT BUJQESOR
“ARRKO”

Né mbéshtetje té ligjit nr. 8788, daté 7.5.2001, “Pér organizatat jofitimprurése”, i ndryshuar; nenit 8
té Statutit t& HUBEX-Qendra e Ekselencés pér Dije dhe Inovacion, regjistruar me Vendim té Gjykatés
sé Rrethit Gjyqésor Tirané nr. 1753, daté 15.09.2022, me NUIS M22123451W; si dhe relacionit té
paraqitur nga Drejtori Ekzekutiv i HUBEX, Bordi i Drejtoréve,

VENDOSI:

1. Té marré pjesé si anétar né Shogériné e Bashképunimit Bujgésor “ARRKO”.

2. Miratimin e Akt Themelimit té Shoqérisé sé Bashképunimit Bujgésor“ARRKO”, sipas tekstit
bashkélidhur kétij vendimi.

3. Miratimin e Statutit té Shoqérisé sé Bashképunimit Bujgésor “ARRKO”, sipas tekstit
bashkélidhur kétij vendimi.

4. Autorizimin e Drejtorit Ekzekutiv té HUBEX pér nénshkrimin e akteve té nevojshme pér
themelimin, regjistrimin dhe funksionimin e késaj shoqérie.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

} D)ritan RRESHKA

I: info@hubex.al



